
FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR ARTHUR DE PAULA 

GONÇALVES, MM. JUÍZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DO 

FORO DE BAURU, ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

Proc. Nº 1028033-95.2022.8.26.0071 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E 

DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA., por seu representante 

legal Dr. Fernando José Ramos Borges, Administradora Judicial da sociedade 

empresária  H. Aidar Pavimentação e Obras Ltda., nos autos da 

Recuperação Judicial que se processa perante esse D. Juízo e respectivo 

Cartório, vem, mui RESPEITOSAMENTE, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o relatório para fins do art. 22, II, item “c”, da Lei n. 11.101/05. 

 

 

 

 

  

fls. 1720



2 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

Sumário 

 

 

INTRODUÇÃO ...............................................................................................................................4 

LINHA DO TEMPO .........................................................................................................................6 

SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ..............................................................................7 

SÍNTESE DO PRJ HOMOLOGADO ..................................................................................................7 

➢ Credores trabalhistas (CLASSE I) ........................................................................................ 7 

➢ Credores com garantia real (CLASSE II) ............................................................................. 8 

➢ Credores quirografários (CLASSE III) .................................................................................. 8 

➢ Credores ME/EPP (CLASSE IV) ........................................................................................... 9 

FOTOS - OBRAS EM ANDAMENTO ..............................................................................................10 

❖ OBRA: TP 06-2023 (UNESP BAURU). ........................................................................... 10 

❖ OBRA: COMDEZ – USINA BARRA GRANDE .................................................................. 11 

❖ OBRA: TP 20-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS)............................................. 12 

❖ OBRA: TP 01-2023 (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA). ................................ 13 

❖ OBRA: CR 2-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS). ............................................. 14 

❖ OBRA: TP23-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS). ............................................ 15 

SOBRE A CARTEIRA DE PROJETOS ..............................................................................................16 

COLABORADORES.......................................................................................................................17 

➢ Anual ............................................................................................................................... 17 

➢ Mensal ............................................................................................................................. 17 

FATURAMENTO ..........................................................................................................................18 

❖ MENSAL ...................................................................................................................... 18 

❖ ACUMULADO / COMPARADO. .................................................................................... 18 

❖ TRIMESTRES COMPARADOS ........................................................................................ 19 

BALANÇOS COMPARADOS .........................................................................................................21 

DREs Comparadas ......................................................................................................................23 

fls. 1721



3 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

Gráfico - Receita Operacional Bruta – Por atividade. .................................................................24 

Indicadores .................................................................................................................................25 

PERSPECTIVAS E CONCLUSÃO ....................................................................................................26 

ANEXOS ......................................................................................................................................28 

BALANCETES: ........................................................................................................................ 28 

❖ NOV/23 ....................................................................................................................... 28 

❖ DEZ/23 ........................................................................................................................ 28 

❖ JAN/24 ........................................................................................................................ 28 

❖ FEV/24 ......................................................................................................................... 28 

BALANÇO .............................................................................................................................. 28 

❖ Exercício de 2023. ....................................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1722



4 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

INTRODUÇÃO 

 

Desde sua fundação em 1964, a H-Aidar atua na área de construção 

civil, fornecendo serviços de pavimentação e reparos de vias urbanas, 

terraplanagem, drenagem, etc. 

Foram quase 50 anos de crescimento, até que em 2013, o loteamento 

“Pamplona Residencial”, lançado em parceria com o Grupo Assuã, foi 

embargado em decorrência de uma ação popular que, dentre outras coisas, 

questionava os parâmetros de georreferenciamento, ou seja, se a localização 

do empreendimento Pamplona estaria em Bauru ou Agudos. 

Na esfera Civil Estadual houve bloqueios e indisponibilidades de bens 

da H-Aidar, visando garantir os clientes que foram atingidos em função do 

embargo da referida obra. 

Nesse contexto, os prejuízos extrapolaram a esfera do empreendimento 

embargado, avançando sobre a estrutura operacional da H-Aidar, haja vista as 

repentinas quebras de contratos de outras obras, bloqueios judiciais e 

consequentes abalos no fluxo de caixa e na capacidade financeira da empresa 

em geral.  

Já assolada pela crise decorrente do referido embargo, a Empresa 

experimentou outras ameaças à continuidade dos negócios, como por 

exemplo, a notória crise econômico-financeira iniciada em meados de 2015, 

as instabilidades políticas do país e, por último, a crise pandêmica e os 

consequentes impactos macroeconômicos. 

Visando a preservação de suas atividades, a Empresa requereu o 

benefício da Recuperação Judicial em 08 de novembro de 2022, tendo sido 

deferido o processamento em 11 de novembro de 2022 (às fls. 187). 

fls. 1723



5 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

Em 18 de agosto de 2023 foi disponibilizado no DJE a homologação do 

PRJ, tendo os pagamentos se iniciado dentro do prazo previsto. Contudo, em 

14 de março de 2024 a decisão que homologou o PRJ foi anulada pelo 

Acordão que julgou o agravo de instrumento de nº 2243882-

91.2023.8.26.0000. 

A decisão pelo anulação do PRJ consiste no entendimento de que alguns 

credores não teriam tido oportunidade de apresentarem eventuais 

impugnações por não terem sido relacionados em Edital. No mesmo Acordão 

também foi determinada a retificação do PRJ no tocante ao prazo de 

pagamento aos credores trabalhistas.  

Nessa senda, foi determinada a publicação de novo Edital de Credores 

com intimação à nova AGC para fins de votar o novo PRJ. 

Conforme exposto, a Recuperanda já estava em fase de pagamentos, 

inclusive tendo efetuado o pagamento da parcela de março/2024 para aqueles 

credores que já forneceram os dados bancários. Ocorre que, com a anulação 

do PRJ, a Recuperanda não se obriga a seguir com os pagamentos, até que 

haja um novo PRJ aprovado. 

Tendo em vista que ainda cabe recurso contra a decisão em tela, por 

ora, a Recuperanda informou que seguirá com os pagamentos já iniciados.  

Conforme solicitado pela AJ, a Recuperanda disponibilizou em seu site 

um link de acesso aos principais documentos referentes a Recuperação 

Judicial: https://www.aidar.com.br/recuperacao-judicial 

 

 

 

fls. 1724



6 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

LINHA DO TEMPO 

 

 

 

 

Obs. O PRJ aprovado foi anulado pelo Acordão que julgou o agravo de 

instrumento de nº 2243882-91.2023.8.26.0000. Ainda cabe recurso da 

decisão. 

 

 

 

 

fls. 1725



7 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A Recuperanda disponibilizou às fls. 802/819 o Plano de Recuperação 

Judicial (PRJ), tendo nele contemplado a demonstração de viabilidade 

econômica. 

Juntamente com o PRJ, foi protocolado o Laudo Econômico-Financeiro 

(fls. 820/836) e o Laudo de Avaliação dos bens e ativos (fls. 837/926), em 

cumprimento ao previsto no art. 53 da LREF. 

 

 

SÍNTESE DO PRJ HOMOLOGADO (POR ORA, ANULADO). 

 

Em síntese o PRJ prevê as seguintes condições para os pagamentos aos 

credores: 

 

➢ Credores trabalhistas (CLASSE I) 

Os créditos limitados a 150 salários-mínimos, serão pagos em até 36 

meses contados da homologação do PRJ, com juros e correção monetária 

previstas às fls. 813, enquanto os valores superiores a 150 salários-mínimos 

serão pagos de acordo com as condições previstas para os credores 

quirografários.  

Cabe destacar que, os créditos estritamente salariais limitados a 5 

salários-mínimos, vencidos nos 3 meses anteriores ao pedido de recuperação 

fls. 1726



8 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

judicial, foram pagos dentro dos 30 dias contados da homologação do PRJ, 

para àqueles credores que forneceram os dados bancários.  

Os credores trabalhistas cuja previsão de pagamento é de 36 meses, 

também tiveram seus pagamentos iniciados. A Recuperanda espontaneamente 

projetou que esses pagamentos tendem a ser realizados no prazo de 12 meses. 

A projeção dos pagamentos a realizar e a planilha dos pagamentos já 

realizados estão disponíveis no link: https://www.aidar.com.br/recuperacao-

judicial 

 

➢ Credores com garantia real (CLASSE II) 

A Recuperanda destacou que até o presente não possui credores dessa 

classe. 

 

➢ Credores quirografários (CLASSE III) 

Aos créditos contemplados nessa classe haverá incidência de deságio de 

70%, sendo que o saldo remanescente será pago em 15 anos através de 

parcelas anuais, com carência de 18 meses contados da homologação do PRJ. 

As parcelas não serão fixas, pois no PRJ há previsão de escalonamento, 

ou seja, diferentes percentuais a cada ano.  

A aplicação de juros e correção monetária está detalhada no referido PRJ. 

Pelas projeções disponibilizadas no site da Recuperanda é possível 

acompanhar a estimativa de valor de cada crédito e respectivos percentuais de 

escalonamento e vencimentos.  

 

fls. 1727



9 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

➢ Credores ME/EPP (CLASSE IV) 

A Recuperanda destacou que até o presente não possui credores dessa 

classe. 

O PRJ contempla outras importantes disposições, como: a 

obrigatoriedade do fornecimento de conta bancária à Recuperanda, condições 

para compensações de créditos, juros, correção monetária, habilitações 

retardatárias, etc. 

 

Logo, a leitura da breve síntese aqui exposta, NÃO dispensa a leitura 

pormenorizada do PRJ juntado aos autos. 

 

Importante:  

 

Com a homologação do PRJ, a Recuperanda veio aos autos do processo 

(às fls. 1472), informar o e-mail para que os credores encaminhem seus dados 

bancários para pagamento: 

recuperacaojudicial@aidar.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1728



10 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

FOTOS - OBRAS EM ANDAMENTO 

 

❖ OBRA: TP 06-2023 (UNESP BAURU).  

Venda de CBUQ, recape e drenagem. 

STATUS: Finalizada 

  

  

 

UNESP BAURU - Fotos em fevereiro de 2024. 

fls. 1729



11 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ OBRA: COMDEZ – USINA BARRA GRANDE  

Recape Asfáltico. 

STATUS: Finalizada 

 

 

 

COMDEZ - Fotos em fevereiro de 2024. 

 

 

fls. 1730



12 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ OBRA: TP 20-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS).  

Pavimentação. 

STATUS: Finalizada. 

 

  

 
 

PM AGUDOS - Fotos em janeiro de 2023. 

 

 

fls. 1731



13 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ OBRA: TP 01-2023 (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA).  

Drenagem e pavimentação. 

STATUS: Finalizada. 

PM PIRATININGA - Fotos em dezembro de 2023. 

 

fls. 1732



14 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ OBRA: CR 2-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS).  

Pavimentação. 

STATUS: Em andamento. 

PM AGUDOS - Fotos em dezembro de 2023. 

fls. 1733



15 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ OBRA: TP23-22 (PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS).  

Recape Asfáltico. 

STATUS: Em andamento. 

 

  

  

 

PM AGUDOS - Fotos em dezembro de 2023. 

 

fls. 1734



16 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

SOBRE A CARTEIRA DE PROJETOS  

 

✓ Posição em fevereiro de 2024. 
 

 

Obs.: O quadro acima não contempla os dados de obras já finalizadas. 

 

Entre dezembro de 2023 e fevereiro de 2024, segundo a Recuperanda, 

as principais obras em execução foram as decorrentes dos contratos de 

Pavimentação e Recape Asfáltico para a Prefeitura Municipal de Agudos e 

venda de CBUQ1 para o DAE Bauru. 

A venda de CBUQ para o DAE Bauru e os serviços de pavimentação 

para a Prefeitura Municipal de Agudos, possuem contratos que devem se 

estender até o mês 06 de 2024, uma vez que nesses contratos apenas 66% e 

44%, respectivamente, foram faturados até fevereiro de 2024. 

Já para Prefeitura Municipal de Piratininga, as obras foram finalizadas 

entre dezembro de 2023 e janeiro de 2024, sendo que a Recuperanda já está 

na expectativa de participar de um novo pregão previsto para este ano. 

 Com contratos estimados na ordem de R$ 18,5 milhões, a Recuperanda 

entende que, a princípio, há uma relativa estabilidade para as atividades, além 

de que, 2024 é ano de eleições municipais, o que historicamente é um fator 

positivo ao segmento. 

 

 

 
1 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente. 

STATUS
 VALOR TOTAL DOS 

PROJETOS 
 FATURADO  A FATURAR 

AGUARDANDO ORDEM INICIAL DE SERVIÇO -                             -R$                        -                              

OBRAS EM ANDAMENTO/CONTRATOS 18.516.068,36           4.180.132,73R$         14.335.935,63            

TOTAIS 18.516.068,36           4.180.132,73R$         14.335.935,63R$        

H-AIDAR PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA.

CARTEIRA DE PROJETOS 

fls. 1735



17 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

COLABORADORES 

 

➢ Anual 

 

➢ Mensal 

 

Observações: 

✓ Além dos 17 colaboradores ativos, em fevereiro de 2024 havia outros 4 afastados.  

✓ Além da mão de obra efetiva, há cerca de outros 10 colaboradores empreiteiros que atuam 

por demanda, esporadicamente. 

 

fls. 1736



18 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

FATURAMENTO 

 

❖ MENSAL 

 

 

❖ ACUMULADO / COMPARADO. 

 

 

Houve aumento de 14,2% no total faturado em 2023 em comparação com o 

faturado no exercício de 2022. 

 

fls. 1737



19 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

❖ TRIMESTRES COMPARADOS 

 

 

 
 

 

 

 

fls. 1738



20 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1739



21 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

BALANÇOS COMPARADOS 

 

 

 

não-auditado não-auditado

ATIVO 2022 AV 2023 AV AH 07/2023 

X 2022

Ativo-Circulante
Caixa 18.745,96                        0,04% 38.683,51            0,09% 106,36%

Bancos 5.303.404,45                  11,50% 1.298.591,85      3,12% -75,51%

Aplicações 71.807,83                        0,16% 543.771,36          1,31% 657,26%

Duplicatas a Receber 2.046.812,91                  4,44% 1.810.193,04      4,35% -11,56%

Adiantamentos a Fornecedores 10.430,67                        0,02% 1.299,00              0,00% -87,55%

Adiantamento a Empregados 40.301,59                        0,09% 5.740,17              0,00        -85,76%

Empréstimos a Empregados 5.400,00                          0,01% 700,00                  0,00% -87,04%

Tributos a Recuperar 109.078,42                      0,24% 112.998,68          0,27% 3,59%

Outros créditos

Outros Créditos 307.209,42                      0,67% 215.097,42          0,52% -29,98%

Outros Créditos - Ações Pamplona - Sem Trâns. em Julgado. 11.210.080,05                24,31% 10.072.614,94    24,18% -10,15%

Outros Créditos - Demais Ações 4.856.005,47                  10,53% 4.856.005,47      11,66% 0,00%

Outros Créditos - Ações Pamplona - Com Trâns. em Julgado. 15.446.405,06                33,49% 4.541.353,28      10,90% -70,60%

Outros Créditos - Contraprestações ATIVA 352.494,30                      0,76% 352.494,30          0,85% 0,00%

Estoques

Mercadorias, Produtos e Insumos 99.130,00                        0,21% 103.793,92          0,25% 4,70%

Estoques Loteamento Pamplona 3.618.560,09                  7,85% 3.618.560,09      8,69% 0,00%

Despesas do Exercício Seguinte 5.732,72                          0,01% 9.963,69              0,02% 73,80%

Total do Ativo-Circulante 43.501.598,94                94,32% 27.581.860,72    66,23% -36,60%

Ativo não-circulante
Outros créditos

Empréstimo Comodato 800,00                              0,002% 800,00                  0,002% 0,00%

Outros créditos - Demais aplicações 34.780,96                        0,08% 34.780,96            0,084% 0,00%

Outras participações societárias 89.138,38                        0,19% 28.112,04            0,067% -68,46%

Aplicações financeiras -                                     0,00% 11.747.467,91    28,206% 100,00%

Imobilizado

Móveis e utensílios 146.244,20                      0,32% 146.244,20          0,351% 0,00%

Máquinas Equipamentos e Ferramentas 5.551.042,58                  12,04% 5.551.042,58      13,328% 0,00%

Veículos 3.588.444,39                  7,78% 4.192.065,60      10,065% 16,82%

Outras imobilizações 90.797,03                        0,20% 90.797,03            0,218% 0,00%

(-) Depreciações,Amort. e Exaus. Acumul. (6.882.069,85)                -14,92% (7.724.880,76)    -18,548% 12,25%

Veículos em leilão/Bloqueados -          -                         0,000% 100,00%

Total do Ativo não-circulante 2.619.177,69                  5,68% 14.066.429,56    33,77% 437,06%

TOTAL DO ATIVO 46.120.776,63                100% 41.648.290,28    100% -9,70%

H. Aidar Pavimentação e Obras Ltda.

Balanço Patrimonial

fls. 1740



22 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASSIVO 2022 AV 31/07/2023 AV AH 07/2023 

X 2022

Passivo-Circulante

Beneficíos e encargos sociais 113.014,96                      0,25% 51.251,63            0,12% -54,65%

Obrigações com pessoal -                                     -          -                         0,00% 100,00%

Fornecedores 123.398,78                      0,27% 247.889,76          0,60% 100,89%

Obrigações Tributárias 371.066,61                      0,80% 314.495,75          0,76% -15,25%

Outras obrigações -          

Adiantamento de clientes 28.400,63                        0,06% 5.116,37              0,012% -81,99%

Contas a pagar 136.371,78                      0,30% 143.012,58          0,34% 4,87%

Outras obrigações - Ações Pamplona - Sem Trâns. em Julgado. 11.210.080,05                24,31% 10.072.614,94    24,18% -10,15%

Outras obrigações - Advogados Ações Pamplona 871.429,42                      1,89% 2.162.076,36      5,19% 148,11%

Outras obrigações - Ações Pamplona - Com Trâns. em Julgado. 15.446.405,06                33,49% 4.541.353,28      10,90% -70,60%

Outras obrigações - Ações Pamplona - Lucro Cessante 318.971,34                      0,69% 318.971,34          0,77% 0,00%

Outras obrigações - Demais Ações 352.494,30                      0,76% 352.494,30          0,85% 0,00%

Provisões -          

Provisões Sociais 80.436,86                        0,17% 54.108,24            0,13% -32,73%

Provisões tributárias -                                     -          -                         0,00% 100,00%

Receitas Diferidas -                                     -          383,61                  0,00% 100,00%

Total do Passivo-Circulante 29.052.069,79                62,99% 18.263.768,16    43,85% -37,13%

Passivo Não-Circulante

Outras obrigações 1.152.775,68                  2,50% 1.152.775,68      2,77% 0,00%

Empréstimo Comodato Passivo 800,00                              0,002% 800,00                  0,002% 0,00%

Outras obrigações - Contraprestação Passiva 34.780,96                        0,08% 34.780,96            0,08% 0,00%

Outras obrigações - Advogados Ações Pamplona -                                     0,00% 193.609,52          0,46% 100,00%

Outras obrigações - Receitas Diferidas -                                     0,00% 697.733,18          1,68% 100,00%

Total do Passivo Não-Circulante 1.188.356,64                  2,58% 2.079.699,34      2,85% 75,01%

TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL 30.240.426,43                65,57% 20.343.467,50    46,71% -32,73%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social integralizado 11.300.000,00                24,50% 11.300.000,00    27,1% 0,00%

Reserva de capital 1.616,69                          0,00% 1.616,69              0,0% 0,00%

Lucros ou Prejuízos acumulados 4.578.733,51                  9,93% 10.003.206,09    24,0% 118,47%

Ajuste de avaliação patrimonial -                                     -          -                         0,0% 100,00%

-          

TOTAL DO PL 15.880.350,20                34,43% 21.304.822,78    51,15% 34,16%

TOTAL DO PASSIVO 46.120.776,63                100% 41.648.290,28    98% -9,70%

fls. 1741



23 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

DREs Comparadas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 2023

Receita Operacional Bruta 19.681.780,60   22.483.838,05   

% ROB % ROB

Venda de Produtos Asfálticos 5.877.106,30R$     29,9% 5.878.503,25R$     26,1% 0,02%

Execução de Obras 13.619.719,01R$   69,2% 16.439.824,80R$   73,1% 20,7%

Locação 184.955,29R$         0,9% 165.510,00R$         0,74% -10,5%

(-) Deduções da Receita Bruta (1.601.158,91)        -8,1% (2.052.873,19)        -9,1% 28,2%

Receita Líquida 18.080.621,69   91,9% 20.430.964,86   90,9% 13,0%

% ROL % ROL
(-) Custos dos Serviços Prestados (4.771.562,32)        -26,4% (3.204.405,14)        -15,7% -32,84%
(-) Custo da Frota (765.658,48)            -4,2% (882.791,30)            -4,3% 15,30%
(-) Custo das Obras Executadas (3.490.739,02)        -19,3% (4.729.455,44)        -23,1% 35,49%

Lucro Bruto 9.052.661,87     50,1% 11.614.312,98   56,8% 28,30%

% ROL % ROL

(-) Despesas Administrativas (3.080.389,89)        -17,0% (3.019.633,32)        -14,8% -1,97%

(-) Outras Despesas Operacionais (3.333.976,93)        -18,4% -                             0,0% -100,00%

(+) Outras Receitas Operacionais 3.304.110,31          18,3% 72.759,22                0,4% -97,80%

Resultado Operacional 5.942.405,36     32,9% 8.667.438,88     42,4% 45,86%

Despesas Operacionais

H. Aidar Pavimentação e Obras Ltda.

COMPARADO

Demonstração do Resultado do Exercício.

fls. 1742



24 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

Gráfico - Receita Operacional Bruta – Por atividade. 

 

 

 

 

fls. 1743



25 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

Indicadores  

 

 

 

 

 

 

2022 2023

   Ativo Total (AT) 46.120.776,63 41.648.290,28 

  Passivo Total 30.240.426,43 20.343.467,50 

   Patrimônio Líquido (PL) 15.880.350,20 21.304.822,78 

   Receita Operacional Líquida (ROL) 18.080.621,69 20.430.964,86 

   Lucro Operacional (LO) 5.942.405,36   8.667.438,88   

   Endivto Geral (PC+ELP)/AT 66% 49%

   Lucratividade  Bruta (LB/ROL) 50,07% 56,85%

   Lucratividade Operacional (LO/ROL) 32,87% 42,42%

   Liquidez Geral (AC+RLP)/(PC+ELP) 152,51% 204,73%

   Liquidez Corrente (AC/PC) 149,74% 151,02%

H. Aidar Pavimentação e Obras Ltda.

Indicadores Econômicos Financeiros

fls. 1744



26 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

PERSPECTIVAS E CONCLUSÃO 

 

No primeiro semestre de 2023 houve um elevado aumento das 

atividades frente ao mesmo período do ano anterior. A partir do 2º semestre 

houve retração no faturamento em relação ao 1º semestre, todavia, prevaleceu 

o cenário positivo, uma vez que, ao todo, o faturamento de 2023 foi 14% maior 

que o do ano anterior. 

A carteira de projetos atualmente conta com cerca de 14,3 milhões em 

contratos em execução com saldos ainda a faturar, o que assegura as atividades 

no mínimo até meados de setembro de 20242. 

O quadro de colaboradores segue enxuto e estável, tendo a Recuperanda 

declarado expressamente que os salários correntes (em média R$ 57 mil) 

seguem em dia. 

A Recuperanda está em dia com a entrega das demonstrações contábeis. 

Nesse relatório seguem em anexo as demonstrações de novembro/23, 

dezembro/23, janeiro/24 e fevereiro/24. Segue também o balanço acumulado 

do exercício de 2023. (obs.: documentos não auditados por auditores 

independentes).  

Sobre os pagamentos aos credores, mesmo com a anulação do PRJ, a 

Recuperanda demonstrou intenção de seguir cumprindo com as parcelas aos 

credores trabalhistas, todavia, sem PRJ aprovado, a continuidade dos 

pagamentos se dá por livre arbítrio. 

Recorda-se que, para facilitar o acompanhamento por parte dos 

credores, a Recuperanda disponibilizou em seu site a projeção de pagamentos 

sendo que, mensalmente apresenta a atualização dos pagamentos já 

 
2 Com base na média simples dos faturamentos obtidos em 2023. 

fls. 1745



27 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

realizados. Documentos disponíveis no link: 

https://www.aidar.com.br/recuperacao-judicial 

Com base na projeção disponibilizada, verifica-se que a Recuperanda 

já tinha a intenção de quitar os credores trabalhistas antes dos 36 meses 

previstos no PRJ anulado.   

Renovou a Recuperanda que, seguem provisionando recursos para 

agilizar as quitações, porém muitos credores ainda não forneceram os dados 

bancários.  

Recorda-se que, às fls. 1472 a Recuperanda informou um e-mail 

específico para que os credores encaminhem seus dados bancários para 

pagamento: recuperacaojudicial@aidar.com.br 

 

 

Diante do exposto, a Administradora Judicial nomeada requer a Vossa 

Excelência que se digne em receber o presente.  

 

 

São Paulo, 28 de março de 2024. 

 

 

 

 

FERNANDO BORGES – ADM., PART. E DESENVOLVIMENTO DE 
NEGOCIOS LTDA. 

Administradora Judicial nomeada no processo de Recuperação Judicial 
Fernando José Ramos Borges 

OAB/SP – 271.013 

 

fls. 1746



28 
 

FERNANDO BORGES – ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÕES E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA. 
Rua Padre João Manoel, n.º 450 – Conj. 32 – Jardim Paulista – São Paulo – SP - CEP: 01411-000 

Fone: (11) 3287-1205 
E-mail: rj-h.aidar@apdnaj.com.br 

 
ANEXOS 

 
 
 
BALANCETES: 

 

❖ NOV/23 

❖ DEZ/23 

❖ JAN/24 

❖ FEV/24 

 

 

BALANÇO 

❖ Exercício de 2023. 

 
 
Observações:  
  
 

✓ As demonstrações contábeis não foram auditadas por auditores 

independentes.   

 

 

 

fls. 1747



fls. 1748



fls. 1749



fls. 1750



fls. 1751



fls. 1752



fls. 1753



fls. 1754



fls. 1755



fls. 1756



fls. 1757



fls. 1758



fls. 1759



fls. 1760



fls. 1761



fls. 1762



fls. 1763



fls. 1764



fls. 1765



fls. 1766



fls. 1767



fls. 1768



fls. 1769



fls. 1770



fls. 1771



fls. 1772



fls. 1773



fls. 1774



fls. 1775



fls. 1776



fls. 1777



fls. 1778



fls. 1779



fls. 1780



fls. 1781



fls. 1782



fls. 1783



fls. 1784


